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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На каждом этапе своего

развития система образования с целью повышения эффективности обучения

использовала опыт и достижения человечества. Современному этапу

развития высшего образования свойственен глубокий научный поиск

рационального ведения дидактического процесса. В этой связи

информатизация учебного процесса вуза открывает новые перспективы и

возможности в учебной деятельности.

Информатизация занимает значимое место в государственной политике

Правительства Республики Таджикистан. За годы государственной

независимости был принят ряд, документов: «Государственная программа

развития и внедрения информационно-коммуникационных технологий в

Республике Таджикистан» (2004г.); «Государственная программа

компьютеризации общеобразовательных школ Республики Таджикистан на

2011-2015 годы» (2010г.) и др., регулирующих сферу информатизации и

направленных на повышение высокотехнологической культуры

дипломированных работников во всех сферах общества.

Следует отметить, что внедрение информационно-коммуникационных

технологий в систему профессионального высшего образования способствует

повышению качества обучения, подготовке высокообразованных

специалистов. Необходимо вооружить обучаемых знаниями и навыками

использования современных достижений в области информационно-

коммуникационных технологий. Использование информационно-

коммуникационных технологий в педагогическом процессе высшего

учебного заведения повышает:

-продуктивность учебной деятельности;

-ответственность преподавателей и студентов;

- контроль качества обучения;

-самостоятельность студентов;

-доступность к различным источникам полезной информации;
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- качество образовательных и научно-исследовательских работ

студентов;

- уровень подготовленности специалистов и их компетентность;

и прочее.

Под информационно-коммуникационными технологиями (ИКТ) мы

подразумеваем совокупность методов и технических средств, организацию,

хранение, обработку, передачу и предоставление данных, которые углубляют

и расширяют человеческие знания и формируют их возможности для

систематизации технических и социальных процессов. Информатизация

образовательного процесса, и, как следствие, повышение качества обучения

сегодня во многом обеспечивается благодаря своевременному внедрению

ИКТ в педагогический процесс. Для достижения результатов нужно

подготовить учебные помещения с инновационной техникой, обеспеченной

необходимыми программами обучения. Доступность скоростного

Интернета во многом облегчит учебную задачу, обеспечит деятельность

дистанционного обучения, появляется возможность посещения

электронных библиотек и доступ к другим ресурсам. В свою очередь,

будущий специалист должен быть мотивирован к такой форме обучения,

должен осознать поставленные задачи, быть готовым к условиям труда в

эпоху высоких инновационных технологий, где некомпетентному

специалисту трудно найти своё применение. Осознав это, студент

становится активным участником педагогического процесса. У него

появляется возможность самостоятельно, с помощью компьютерных

технологий, расширять свои знания, обогащать учебные ресурсы, развивать

способность успешно решать поставленные задачи, осознать свою

профпригодность и совершенствовать её. В настоящий момент применение

ИКТ во всех сферах общественной жизни стало необходимостью. А

учебный процесс не может отставать от процесса информатизации.

Достижение положительного результата в образовательном процессе

зависит от следующих факторов: масштабное использование ИКТ, передача
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знаний без участия человека, то есть с помощью технических средств,

которые придают процессу образования эффективный системный характер.

Кроме того, ИКТ должны быть доступными для преподавателя и

обучаемого и их успешное внедрение предоставляет возможность

преподнести учебную информацию таким образом, чтобы она как можно

лучше, быстрее была освоена и приобрела эффективный характер для её

целевого практического использования.

В ходе изучения разработанности в науке проблем информатизации

образования, мы установили, что сложилось явное противоречие между

объективной необходимостью информатизации педагогического процесса

вуза и отсутствием научно-обоснованных подходов к ее организации;

внедрением более совершенных, научно-обоснованных технологий обучения

в мире и недостаточной разработанностью технологии использования

информационно-коммуникационных технологий в профессиональном

обучении в современной педагогической науке.

Опыт применения ИКТ в педагогическом процессе высших

профессиональных учебных заведений показывает, что их использование в

большинстве случаев осуществляется бессистемно. По всей вероятности, это

связано, прежде всего, с отсутствием теоретических основ применения ИКТ в

системе высшего профессионального образования, что может привести к

серьёзным проблемам, затрагивающим всю инфраструктуру высших

профессиональных учебных заведений. Эффективное решение данных

вопросов возможно благодаря тщательному исследованию дидактических

аспектов подготовки студентов высших профессиональных учебных

заведений к применению ИКТ в своей деятельности.

Степень разработанности темы исследования.

Данная тема освещена в целом ряде исследований, в том числе:

- тематика общих вопросов и проблем, касающихся информатизации

обучения, исследована в научных трудах И.В. Роберта, А.А. Кузнецова, Т.Е.

Вавиловой, М.П. Лапчика, О.А. Козлова и других учёных);
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 - тема концепции современного обучения в условиях

совершенствования и информатизации освещена в работах А.Н. Тихонова,

В.В. Краевского, И.А. Зениной, А.М. Атаяна и других теоретиков);

- проблеме информатизации высшего профессионального образования

и инновационным методам обучения посвящены исследования А.Р.

Мирзоева, И.Д. Белоусовой, Б.С. Гершунского, А.А. Андреева, И.В. Роберта,

И.В. Гребневой, В.В. Гусевой, В.В. Михаэлиса, Э.Ф. Зеера, П.И. Образцовой,

В.Ф. Шолоховича, И.А Скальского, К.С. Хановой, А.А. Ляша, Ф.Ф.

Шарипова, Д.В. Чернилевского и других исследователей);

- проблемы применения информационных ресурсов в процессе

обучения разработаны В.П. Кулагиным, В.В.Лаптевым, А.А. Андреевым,

С.А. Бородачевым, Т.А. Матвеевой, Л.Л. Босовой, А.Ю. Куриным и рядом

других учёных);

- вопросы научной и практической разработки психолого-

педагогических вопросов применения современных информационных

технологий в обучении исследованы Ю.В. Мосиным, Э.Г. Скибицким, В.П.

Беспалько, И.Г. Захаровой, Г.И. Кириловой, В.П. Зинченко и другими

учёными);

- проблемам прикладного использования информационно-

коммуникационных технологий для развития творческих методов обучения

посвящены исследования А.В. Хуторского, В.П. Тихомирова, Е.С. Полата,

Д.Ш. Сулейманова и других теоретиков);

- вопросы, касающиеся Интернет - технологий в образовании изучены

Е.В. Якушиной, Г.М. Трояном, Р.Н. Абалуевым, А.С. Карповой А.А.

Андреевым, М.А. Горюновой и другими исследователями);

- проблемы технологии дистанционного обучения освещены в работах

В.П. Демкина, Г.М. Трояна, В.М. Вымятнина, А.А. Андреева, Е.В.

Бурмистрова и других учёных);
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 - тематика аудиовизуальных технологий в обучении исследована в

научных трудах Г.В. Можаева, В.Ф. Шолоховича, И.Ю. Гороховой, А.А.

Кузнецовой, Е.И. Карповой, Е.В. Клименко и других учёных).

Отмечая важность указанных исследований, результаты которых

позволили определить теоретические и организационно-методические

основы использования информационно-коммуникационных технологий в

образовательном процессе, следует отметить недостаточную разработанность

данного вопроса. Отсутствуют научно обоснованные рекомендации

применения системы информационно-коммуникационных технологий в

образовательном процессе высших профессиональных учебных заведений. В

этом направлении исследование и разработка дидактических аспектов

подготовки студентов к применению ИКТ занимает решающее положение.

Практической значимостью и недостаточной разработанностью

указанных аспектов проблемы использования ИКТ в образовательном

процессе в вузах Республики Таджикистан определяется актуальность темы

исследования.

Цель исследования заключается в дидактическом обосновании теории

и практики применения системы информационно-коммуникационных

технологий в образовательном процессе высших профессиональных учебных

заведений.

Объектом исследования является процесс и условия использования

информационно-коммуникационных технологий в образовательном

процессе в высших учебных заведениях Республики Таджикистан.

Предметом исследования является оптимизация учебного процесса в

высших учебных заведениях при использовании информационно-

коммуникационных технологий.

Гипотеза исследования состоит в том, что профессиональная

подготовка студентов высших профессиональных учебных заведений к

эффективному и качественному применению ИКТ может быть обеспечена

при наличии следующих условий:
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- обеспеченность высших профессиональных учебных заведений

современными информационно-коммуникационными средствами;

- способность ППС ВУЗов к использованию ИКТ в профессиональной

деятельности;

- создание соответствующих условий, в частности «цифровой среды», для

подготовки студентов высших профессиональных учебных заведений к

эффективному применению информационно-коммуникационных

технологий;

- соблюдение основных педагогических принципов при организации

обучения применению информационно-коммуникационных технологий;

- обеспечение необходимого уровня информационно-коммуникационной


[…]


различных отраслях - экономике, финансовом секторе, образовании и

высоких технологий. Создавая усовершенствованную систему современной

дидактики, отвечающей мировым стандартам обучения, мы сможем

пополнить ряды высококвалифицированных работников не только внутри

страны, но и за рубежом. В создании новой дидактики с использованием

ИКТ нужно основываться на трактовку великого педагога Яна Амоса

Коменского о дидактике: «Универсальное искусство обучения всех всему».

Используя информационно- коммуникационные технологии в процессе

обучения, мы получим не только «универсальное искусство обучения», но и

целостную, прочную и инновационную систему обучения.

Думается, результаты наших работ, полученные путём исследований и

практических занятий, окажут положительное воздействие компетентному

подходу участников учебного процесса в высших профессиональных

учебных заведениях к вопросам полезности обучения и повышения его

состояния.

Успешность и эффективность применения ИКТ в педагогическом

процессе была доказана также в период ограничительных мер пандемии

СOVID -19, когда студенты могли обучаться дистанционно и сдавать свои

экзамены. Такая работа требовала от них определённых знаний и навыков в

области информационно-коммуникационных технологий. Эти знания и

навыки помогли не только студентам наших вузов, но и тем, кто учился за

рубежом и оказался в изоляции, успешно сдать свои экзамены. Можно
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сказать, что и пандемия сыграла катализирующую роль для студентов в

применении ИКТ в учебном процессе.

Мотивация немаловажный фактор для студента и педагога.

Преподаватель, поняв осознанную необходимость применения ИКТ в ходе

своей педагогической профессиональной деятельности, обеспечит, в свою

очередь, высокое качество информатизированного обучения.

Информатизация, также значительно сэкономить расход учебного времени.

Высвободившееся время с успехом можно использовать для решения других

важных проблем педагогического процесса. Педагогическому составу

необходимо использовать в своей практике опыт и достижения мировой

инновационной педагогической науки. А для успешного использования этих

достижений необходима хорошая подготовка обучающих, что было отмечено

выше. Решение этого вопроса является неотложным для руководства вузов.

Подготовив знающих ИКТ, мотивированных преподавателей, можно

обеспечить успех педагогического процесса на современном этапе развития

общества, тем самым способствовать подготовке всесторонне развитых

специалистов с высшим профессиональным информатизированным

образованием, готовых к эффективной трудовой деятельности.

Изучение и анализ литературы , оценка успешности участия студентов

в ходе учёбы, где использовались информационно - коммуникационные

технологии привели нас к решению:

- Развивается интерес к новым коммуникационным технологиям, осознаётся

необходимость их изучения с целью дальнейшего применения в трудовой

деятельности.

- Процесс полезного применения ИКТ в ходе подготовки будущих

специалистов, способствует их хорошей профессиональной подготовке.

- Развивается компетентность студента, что требуется современными

методами обучения.

- Повышается объективность оценивания учебного процесса.
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 - Эффективность качества педагогического процесса с применением ИКТ

способствует формированию профессиональной компетентности студентов.

- Применение ИКТ необходимо для всех сфер жизнедеятельности человека,

и он в различных ситуациях и условиях должен уметь осмысленно

пользоваться информационно-коммуникативными технологиями, что

свидетельствует об обладании обществом информационной культуры.

-Информационная компетентность преподавателя обеспечивает повышение

качества и эффективность педагогического процесса в условиях применения

ИКТ.

- Специальный курс «Образовательная деятельность педагога в условиях

применения ИКТ в педагогическом процессе ВПУЗ» обеспечивает

эффективность повышения квалификации преподавателей высших

профессиональных учебных заведений.

- Процесс внедрения ИКТ в обучение входит в новую фазу своего развития,

в которой преобладают дидактические аспекты и задачи, решение которых

определяет качество высшего профессионального образования.

- Внедрение ИКТ в образовательную сферу является важнейшим условием

решения основных вопросов системы образования и обеспечения её

последовательности, системности и доступности для всех групп общества.

- Детальные исследования вопроса внедрения ИКТ в сферу высшего

профессионального образования подтвердил, что оно является одним из

перспективных направлений совершенствования обучения в создании

последовательной и непрерывной системы образования, в которой будущий

специалист может продуктивно использовать ИКТ в своей будущей

профессиональной деятельности.

- Теоретические основы внедрения ИКТ в педагогический процесс

охватывают обоснованность педагогических условий и целенаправленность

их применения.
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 - Комплексная модель учебного процесса на основе ИКТ обеспечивает

взаимосвязь структурных, содержательных, эффективных и технологических

компонентов.

- Исследование, внедрение результатов экспериментов и теоретические

достижения изысканий подтвердили эффективность и продуктивность

практических разработок.

Экспериментальные исследования полностью подтвердили

выдвинутую нами гипотезу об улучшении качества профессиональной

подготовки студентов высших профессиональных учебных заведений в

условиях применения ИКТ.

Итак, по итогам проведённого исследования с применением ИКТ в

педагогическом процессе в высшем профессиональном учебном заведении

можно предложить рекомендации, которые мы считаем, будут полезными в

учебной деятельности вузов:

1. Повышение информационной культуры и компетентности

преподавателей и студентов;

2. Использование информационно – коммуникационных технологий,

которые приспособлены к традиционным методам обучения;

3. Эффективное использование ИКТ в управленческой деятельности;

4. Оснащение учебных кабинетов новейшей технологией;

5. Использование сертифицированного учебного материала;

6. Применение инновационных методов в педагогическом процессе

Изложенные факты и аргументы свидетельствуют о том, что

исследование выполнило поставленные перед ним задачи, подтвердило

правильность гипотез и достигло своих целей. Однако эти достижения ни в

коем случае не претендуют на полноту, совершенность и абсолютность, они

служат лишь началом изучения предмета исследования диссертации в

общеобразовательных и средних профессиональных учебных заведениях, на

курсах повышения квалификации преподавателей и учителей, а также иных

соответствующих учреждениях.
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