Отзыв

на автореферат Оймахмадовой Шахноз Нуруллоевны на тему:

«Оптимизация педагогического процесса вуза на основе системного

внедрения информационно- коммуникационных технологий»,

представленную к защите на соискание ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 5.8.1 — общая педагогика, история

педагогики и образования

Актуальность данного исследования бесспорна. Ведь эффективность

применения инновационных технологий зависит от грамотных

управленческих действий руководства вуза. Решение этого важного вопроса

и достижение поставленных целей обусловлено выбором эффективных

дидактических методов и созданием возможностей и условий для

осуществления оптимальных педагогических мер. К сожалению, следует

констатировать как факт, что до сегодняшнего дня касательно решения

данного вопроса в высшей школе единый метод не разработан.

Новизна исследования заключается в определении особенностей

информационно-коммуникационных технологий и их влияния на

профессиональную подготовку студентов, выявлении и теоретическом

обосновании педагогических условий применения информационно-

коммуникационных технологий как составной части оптимизации качества

обучения и повышения уровня знаний студентов. Исследователем с учётом

интеграции традиционных и современных информационно-

коммуникационных технологий осуществлена оптимизация педагогического

процесса по подготовке студентов, которая систематизирует эффективное

применение ИКТ в высших учебных заведениях. Следует отметить, что

диссертанту успешно удалось выявить педагогические особенности,

определяющие формирование информационной культуры студента.
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К достоинствам исследования Оймахмадовой Ш. можно отнести то,

что особое внимание в ней уделяется экспериментально подтвержденной

эффективность применения информационно-коммуникационных технологий,

которая определяет качество обучения в высших учебных заведениях

Республики Таджикистан

Автореферат диссертации хорошо отражает логику исследования. Ш

Оймахмадовой были выявлены противоречия, возникающие в

педагогической практике профессионального образования, и грамотно

сформулирована научная задача. Полученные ею результаты

характеризуются научной новизной, имеют теоретическую и практическую

значимость. Результаты статистической обработки экспериментальных

данных подтвердили гипотезу исследования. Выводы и рекомендации

соискателя характеризуются обоснованностью.

Однако стоит сделать одно замечание: не совсем ясно, как производилась

разработка модели, в частности, утверждалась ли ее структура и содержание

компонентов, например, теми же экспертами или же была разработана только

автором исследования. На наш взгляд, это необходимо пояснить, так как

дополнительная экспертиза модели усилила бы ее обоснованность с научной

точки зрения.

Это замечание не снижает высокого качества диссертационного

исследования Ш. Оймахмадовой, в котором была решена научная задача

оптимизации педагогического процесса вуза на основе системного внедрения

информационно- коммуникационных технологий, что имеет значение для

теории и методики профессионального образования.

Таким образом, анализ текста автореферата показал, что исследование

Оймахмадовой Шахноз Нуруллоевны соответствует требованиям п.9

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства РФ, №842 от 24 сентября 2013 года (в ред. от

01.10.2018 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор
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Оймахмадова Ш. заслуживает присуждения ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 5.8.1 - общая педагогика, история

педагогики и образования.

дотсент кафедры общая педагогика
ТГПУ им С.Айни
Тел:000040887

Заверяю:
Подпись официального оппонента,
кандидат педагогических наук, дотсент

Кандидат педагогических наук ,

Назаров Д.
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